
大専各連令 2 第 76 号 
令和 2 年 9 月 30 日 

大専各 専門課程設置校 
設置者・代表者  様 

一般社団法人大阪府専修学校各種学校連合会 
理  事  長  清 水  尚 道 
留学生委員会長  山 下  裕 貴  

（公印省略） 
             

文部科学省委託事業「令和 2 年度専修学校グローバル化対応推進支援事業」 

留学生のプレゼンテーション ～私が想い描く夢～ 

出演者についての協力依頼（エントリーのお願い） 

 
平素は本連合会の事業につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

大阪府専修学校各種学校連合会では本年度、文部科学省委託事業である「令和 2年度専修学校グロ

ーバル化対応推進支援事業」に事業計画を提案し採択しました。この採択された事業では留学生支援

として様々な取組みを行っていく中で、本年度の新たな試みとして以下の内容を企画致しました。 

 

ご承知の通り、いま世界中で新型コロナウイルス感染に伴う対応で社会が大きな影響を受けていま

す。それは留学生の就職活動についても少なからず影響はでているかと存じます。こういった中、専

門学校で学ぶ留学生の想いやスキルなどを、企業や社会に向けて発信することは専門学校業界全体の

啓発活動につながり、長期的には留学生採用企業の間口を増やす一助になるかと考えております。 

つきましては、プレゼンテーションを行っていただく発表者について、各校のご協力をいただきた

く、標記の件についてご案内をいたします。 

是非ともこのプログラムにご賛同をいただき、ご協力いただきますようお願いいたします。 

  

 

記 
 
 ◆留学生のプレゼンテーション ～私が想い描く夢～ 出演について 
 1. 留学生に「今、学んでいる事」「将来の夢」についてプレゼンテーションをして頂きます。  

  2. プレゼンテーションの内容は、収録・編集します。 

  3. 収録・編集した動画は、留学生支援サイト等で公開します。 

  4. 12/3 に開催する留学生採用企業交流会（オンライン）にゲストとして参加してください。 
 
 ◆発表者募集内容について 
  1.参画料：無料 

  2.募集校数：大専各会員校の専門課程設置校 最大学校 10 校（1 校につき発表者 1 名まで） 
 
◆エントリーについて 

 1.別紙１の留学生のプレゼンテーション発表者募集要項をご確認ください。 

 2.別紙１の内容を確認後、別紙２「留学生のプレゼンテーション」エントリーシートに必要事 

  項をご記入のうえ、10 月 20 日（火）までに下記にご返送ください。 

  なお、応募多数の場合は、書類審査にて決定いたします。 

    ※審査過程については公表いたしませんのでご了承ください。 
以上 

 
〈お問い合せ・ご返送先〉 
一般社団法人大阪府専修学校各種学校連合会事務局（担当：梶山・小林） 

 〒534-0026 大阪市都島区網島町６番２０号 大阪私学会館内 
 ＴＥＬ（06）6352 0048  ＦＡＸ（06）6352 7553 



 

 

文科省委託事業 留学生のプレゼンテーション ～私が想い描く夢～ 

出演者募集要項 
 

１．事業趣旨について 

自分の進路についてどのように考え専門学校への入学を決めたか、また入学後の学習や経験において、自

身の成長をどのように感じ、「将来の夢」に向かって頑張っているのかを、実際に専門学校に在籍する留学

生からプレゼンテーションしていただきます。プレゼンテーションしていただく内容を収録・編集し WEB

上で公開します。公開した映像は、留学生採用を行っている・検討している企業の皆さまに視聴いただける

よう働きかけを行うことで、専門学校業界全体の啓発活動ならび長期的な留学生採用企業の間口を増やす一

助になるようつとめていきます。 

 

 

２．事業概要について 

  大専各では毎年、留学生を採用している・採用を検討している企業の方々と専門学校関係者、留学生を交

えての交流会を開催しています。本年度は新型コロナウイルス感染拡大防止のため、直接集まっての交流会

は断念し、オンラインでの開催とします。参加される企業や関係者の方々には、留学生のプレゼンテーショ

ン映像を事前に視聴していただける案内を行っておきます。交流会当日は、ブレイクアウトルーム機能を利

用して、オンライン上でもグループ分けを行うなど交流を図れるようにします。 

 

①留学生のプレゼンテーション ～私が想い描く夢～  

留学生 1 人あたり 5 分程度のプレゼンテーションを収録・編集し、ＷＥＢ上で公開します。 

 ②留学生採用企業交流会 

  12 月 3 日（木）16：00～17：00 オンラインで開催 

  プレゼンテーション頂いた留学生は、ゲストとして参加頂きます。 

 

 

３．出演者（留学生のプレゼンテーション）募集に係る基本方針 

  発表者個人の学園生活にスポットを当てた内容とし、学校の宣伝と見受けられるような内容はお控えくだ 

さいますよう、お願い申し上げます。 

 
 

４．参画エントリーにおける条件について 

 ①参画料は無料です。但し、前項の基本方針を遵守いただく学校様に限ります。 

 ②プレゼンの模様は動画撮影いたします。留学生支援サイト（https://study-osaka.com/）や YouTube

を通して一般公開します。出演者としてエントリーされる学生にも事前に了承を得ていただくようお願い

申し上げます。 

 ③出演する留学生について、学年は問いません。但し日本語でプレゼンテーションを行っていただくだけの

日本語力があるかどうか、まず各校でご判断ください。（JLPT 等特定の検定結果がなくても構いません。） 

 ④出演者として決定した学生が在籍する学校様におかれましては、運営協力(人員として 1、2 名程度)を 

お願いする場合があります 

 ⑤出演する留学生は、12 月 3 日（木）に開催する「留学生採用企業交流会」に参加してください。 

別紙１ 



 

 

５．プレゼンテーション内容について 

  ●持ち時間 5 分 

  ●内 容 例 ・将来の夢（仕事）を持ったきっかけ、進学先として専門学校を選んだ理由 

        ・専門学校での学び、専門学校での成長を実感したエピソード 

        ・友人や先生に囲まれて目標に向かって活動している日常 

  ●方  法 ・パワーポイントなどプレゼンツールを用いて、日本語でプレゼンしてもらいます。 

 
 
6．出演者決定のための選考について 
  エントリーが多数の場合は書類選考を行い、最大 10 名を決定します。  

 

 

７．今後のスケジュールについて 

 ① 10 月 20 日（火）          締切  エントリーシート提出 

 ② 10 月 27 日（火）          書類審査 出演者決定 

 ③ 11 月  4 日（水）～11 日（水）    プレゼン収録（日時・場所など詳細は後日お伝えします※） 

④ 11 月 20 日（金）～         編集したプレゼン動画を公開（予定） 

⑤ 12 月 3 日（木）           留学生採用企業交流会 

 
 ※プレゼンの収録については、留学生が学ばれている学校ではなく別会場を想定しています。 

  日時・場所は、学校を通してお知らせします。 

出来るだけ授業の妨げにならないよう配慮を行いますが、複数校の収録となります。 

感染防止の観点からも日時調整はご協力の程よろしくお願いします。 

 
 

８．エントリー提出までの問合せ先 

 一般社団法人大阪府専修学校各種学校連合会事務局（担当：梶山・小林） 

  ＴＥＬ（06）6352 0048 


